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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES
AGJENCIA KOMBETARE E PROVIMEVE

PRO VIMI I MA TURES SHTEIERO RE 2011

IDEIYRUAR

SKEMA E VIERESIMIT TE TESTIT

Varant A

I€nda: Ietérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme tekknike profesionale (3+2) dhe 5-vjecare

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga dy pjesé.

* Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

* Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 piké.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive t&€ pérgjigjeve té nxénésve.

* Vlerésimi i pyetjes ese do t€ béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né fund té
pyetjes dhe g€ &shté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

* Saktésia gjuh&sore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka
pérséritje t& theksuar gabimesh ose gabime té cilat prishin né ményré té¢ vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjegare Varianti A
PJESAII

Alber Kamy | Huaji (fragment)
Pyetja 13 B 1 piké

Pyetja 14 A 1 piké

Pyetja 15 D 1 piké

Pyetja 16 C 1 piké

Pyetja 17 A 1 piké

Pyetja 18 C 1 piké

Pyetja 19 1 piké

Model pérgjigjeje

Mersoi ndodhet né sallén e gjyqit, sepse ka kryer njé vrasje dhe pret té gjykohet pér kéte, etj.

1 piké Nése nxénési jep arsyen pse Mersoi ndodhet né sallén e gjyqit.
0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Shénim:

Nxénési do té marré pikén edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep arsyen e mésipérme té formuluar
né njé menyré tjeter.

Pyetja 20 2 piké
Model pérgjigjeje

a) Mersoi konsiderohet si personazh indiferent ndaj botés dhe ndaj fatit té tij.
Neé kéte kénvéshtrim justifikohet edhe mosreagimi i tij. Shkak i mosreagimit &shté edhe fakti se atij
i duket e koté pérpjekja. Ai mendon se gjithcka tashmé ka marré fund.

Mersoi gjykohet pér até qé €shté dhe jo pér até qé bén, prandaj ai nuk reagon.

Megjithése zhvillohet gjyqi, opinionet e atyre q€ gjykojné Mersoin béhen té ditura qé mé paré. Ata
pothuajse e kané marré vendimin pér té, paraprakisht.
Dhe kjo éshté njé situaté absurde. 1 ndodhur pérballé kétij fakti Mersoit i duket e koté t& reagojé.

b) Model shembulli nga fragmenti: Nuk mendoja mé pér asgjé. Por kryetari mé pyeti nése kisha gjé
pér té shtuar. U mendova . Thashé: “jo”. Atéheré mé morén.

Shembulli mund té jepet edhe me perifrazim. P.sh: Mosreagimi i Mersoit duket kur até e marrin
pas dhénies sé vendimit dhe ai nuk thoté asnjé fjale.

2 piké Nése nxénési pérgjigjet pér dy kérkesat si né modelet e pérgjigjeve.
1 piké Nése nxénési pérgjigjet vetém pér njé nga kérkesat.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim apo shembull qé nuk e
pérmban modeli i pérgjigjes, por afron me logjikén e pyetjes dhe q¢ komisioni i vlerésimit e
gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjegare Varianti A
Pyetja 21 3 piké

Model pérgjigjeje

a)

* Reagimi 1 paré i Mersoit:
Mersoi e kérkon me sy Marian né sallé.
ose

Pérgjigja mund t€ jepet duke dhéné shembullin direkt t&€ shképtur nga fragmenti: Kjo mé beri té
kujtohem se gjaté gjithé progesit nuk e kisha kérkuar me sy Marien

* Reagimi 1 dyté 1 Mersoit:

Nuk déshiron té shohé mé askénd, as Marian.

ose

Pérgjigja mund t€ jepet duke dhéné shembullin direkt nga teksti: Nuk véshtrova nga Maria.

b) Mersoi ndihet tashmé pa shpresg, krejt i vetmuar apo totalisht i huaj pér botén dhe me botén, etj.

3 piké Nése nxénési zbulon dy reagimet dhe jep gjendjen shpirtérore t&€ Mersoit.

2 piké Nése nxénési zbulon vetém dy reagimet ose njé reagim dhe gjendjen shpirtérore té
Mersoit.

1 piké Nése nxénési zbulon vetém njérin reagim ose jep vetém gjendjen shpirtérore t&
Mersoit.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné jep njé shpjegim apo shembull qé nuk e
pérmban modeli i pérgjigjes, por afron me logjikén e pyetjes dhe qé komisioni i vlerésimit e
gjykon té sakté

Pyetja 22 3 piké
Model pérgjigjeje

a) Péremri Ne pérfshin: Mersoin, Marian, miqté e tij Celeste dhe Rajmond, avokatin, gazetarin i ri,
kryetarin, xhandarét, sallén, et;.

b) Té gjithé presin me padurim vendimin. Njerézit i kané syté nga Mersoi. Ata jané njerézit e
njohur t€ tij, por edhe t€ tjeré q€ nuk e diné kush €shté ai.Veté Mersoi i shikon t€ gjithé me radhé
pér t& gjetur midis tyre njé opinion apo njé pérgjigje nga reagimi i tyre se si mund t& jet€ vendimi.

¢) Jemi n€ momentin e vendimit. Ka ankth, padurim. Késhtu g€ njéra palé pérkrah Mersoné dhe
éshté me té, pala tjetér pret gjakftohté, por plot kureshtje vendimin, pérséri duke paré Mersoin, pér
té par€ reagimin e tij né momentin e kétij vendimit.

3 piké Nése nxénési jep tri pérgjigje né€ pérshtatje me referimet e mésipérme.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjegare Varianti A
2 piké Nése nxénési jep dy nga pérgjigjet né pershtatje me referimet e mésipérme.

1 piké Nése nxénési jep vetém njé pérgjigje nga pérgjigjet e mésipérme.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé shpjegim qé nuk e pérmban
modeli i pérgjigjes, por qé ka lidhje me logjikén e pyetjes dhe qé komisioni i vlerésimit e gjykon té
sakté

Pyetja 23 2 piké
Model pérgjigjeje

a) Nénteksti éshté i lidhur me veprimin qé rrjedh shpejt dhe me faktin qé vendimi éshté marré me
kohé, pavarésisht se sa fajtor €shté Mersoi dhe pa pérfillur mbrojtjen e tij et;.

b) Kjo tregon se personazhi ndodhet né njé situaté absurde etj.

2 piké Nése nxénési jep dy pérgjigje sipas modelit té€ pérgjigjeve t€ mésipérme
1 piké Nése nxénési jep vetém njérén nga pérgjigjet.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé shpjegim qé nuk e pérmban
modeli i pérgjigjes, por qé ka lidhje me logjikén e pyetjes dhe qé komisioni i vlerésimit e gjykon té
sakté

Pyetja 24 3 piké
Model pérgjigjeje

a) shenjat g€ shérbejné si paralajmérim pér vendimin tragjik né paragrafin e fundit mund t€ jené:
zilja, pérplasja e derés, lévizja e njerézve etj.

Pérgjigja mund té jepet edhe me shembuj nga paragrafi i fundit:
MEé né fund tringélliu njé zile./ U pérplasén dyer./ Njeréz vraponin népér shkallé etj

b) Njé nga tiparet e stilit g€ del né€ shprehjen e kérkuar éshté konciziteti.
I kursyer né fjalé, me njé thjeshtési t€ habitshme, me njé stil t¢ zhveshur, Kamy jep rrugén drej
zgjidhjes s& fabulés sé tij.

3 piké Nése nxénési jep dy shembujt dhe tiparin e stilit.

2 piké Nése nxénési jep njé shembull dhe tiparin e stilit ose vetém dy shembujt.
1 piké Nése nxénési jep vetém njérin shembull ose vetém tiparin e stilit.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Shénim:

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep shembull dhe bén njé shpjegim qé
nuk e pérmban modeli i pérgjigjes, por qé ka lidhje me logjikén e pyetjes dhe gé komisioni i
vlerésimit e gjykon té sakté
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Shkolla e mesme teknike profesionale (3+2) dhe 5-vjegare Varianti A

Pyetja 25 8 piké
Pér esené do t€ ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké

Vlerésuesi do t€ shikojé nése nxénési:
e pérshkruan vetminé njerézore, individuale ose kolektive apo né marrédhénie t€ ndérsjellta.
shpreh pasojat e késaj vetmie.
vendos raporte midis vetmis€ dhe pérballjes s€ njeriut me té.
i referohet gjendjes sé¢ Mersoit dhe veprés s&€ Kamysg.
pérdor detaje pérshkruese.
pérdor figura letrare.
realizon njé pérshkrim qé ka ritém dhe larmi k&€ndvéshtrimesh
etj.

KRITERI II: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
e respekton elementet e strukturés s€ esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés s¢ mésipérme.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né ményré t€ natyrshme).

KRITERI III: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do t€ shikojé nése nxénési:

e pérmes gjuhés q& pérdor, krijon nj€ pérshtypje té pérgjithshme pér até q&€ do t& shprehé.
e shprehet me njé gjuhé eseistike.

e ka fjalor t€ pasur.

e stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké

(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do t€ shikojé nése nxénési:

e strukturon qarté pérgjigjen nga piképamja gramatikore.
ndérton fjali g€ jané t€ sakta dhe t& qarta.

pérdor fjali g€ variojné€ né modele, gjatési dhe ritém.
ka saktési drejtshkrimore.
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